
� 国保年金課 � 917-5327
� 浦添年金事務所 � 877-0343 （自動音声案内 ②→②）

� 財政課　� 917-5379

令和6年度（令和6年7月～令和7年6月） 令和5年度 下半期

国民年金保険料の一般免除・納付猶予申請 南城市 財政状況

国民年金第１号被保険者（自営業、農家、無職の方など）で、保険料の納付が困
難な方は、未納のままにせず、国民年金保険料の免除・納付猶予の申請を行っ
てください。

保険料免除や納付猶予になった期間は、年金受給額を計算する際は減額されますが、年金の受給資格期間に
算入されます。また、10年以内であれば、後から保険料を納めること（追納）ができます。

申請先 国保年金課 2番窓口　※マイナポータルからも申請できます。
受付開始 令和6年7月1日（月）
持ち物 ① 基礎年金番号がわかるもの（年金手帳、納付書など）
 ② 失業特例を利用する場合：離職票または雇用保険受給資格者証
 ③ 窓口に来る方の顔写真付身分証明書
 ④ 代理申請の場合：委任状
承認期間 保険料免除の承認期間は、申請年度の７月～翌年６月まで

詳細

申請方法

免除割合によって受け取れる額が異なってきます

● 50歳未満の方：世帯主の所得が審査されない納付猶予制度をご利用できます。
納付猶予の期間は年金受給額への反映がありません。

● 学生の方：学生納付特例制度をご利用ください。

50歳未満の方、学生の方

未納があると、将来の年金受給額が少なくなるほか、死亡や障害といった万一の時の給付が受けられない場
合がありますので、早めの申請をおすすめします。

● 2年1月前まで遡って申請可能ですが、納付期限を過ぎてから申請するまでの間は「未納」となります。
● 一部免除に該当しても、納付すべき一部保険料を納付しない場合、その期間は「未納」となります。

● 申請して結果が通知されるまで２～３か月かかります。その間に納付書が送付されたり、口座引き落とし
が継続される場合がありますのでご了承ください。

未納のままだと・・・

定額保険料 全額免除
（納付なし）

3/4免除
（1/4納付）

半額免除
（半額納付）

1/4免除
（3/4納付）

納める額

受取る額 全額 1/2で計算 5/8で計算 6/8で計算 7/8で計算

16,980円 0円 4,250円 8,490円 12,740円

会計名
一般会計
国民健康保険事業特別会計
後期高齢者医療特別会計
水道事業会計
下水道事業会計

現在高
20億円
20億円
0円
0円
0円

人口
男
女
世帯数
面積
人口密度

46,498人
23,394人
23,104人

19,870世帯
49.94K㎡
931人

土地
建物
基金合計
財政調整基金
減債基金
その他基金
証券その他権利
車輌

1,896,444  ㎡
170,536  ㎡

96億5,912万円
32億9,088万円
25億7,331万円
37億9,493万円
2億3,634万円

124台

目的別
総務債
民生債
衛生債
農林水産債
土木債
教育債
商工債
災害復旧債
合計

現在高
86億2,394万円
1億6,107万円
3億6,963万円
５億8,771万円
10億494万円
76億4,330万円
1億2,955万円
1,299万円

185億3,313万円

款
市税
交付金等
地方消費税交付金
地方交付税
負担金及び分担金
使用料及び手数料
国庫支出金
県支出金
繰入金
繰越金
市債
その他諸収入
歳入合計

予算現額
38億1,695万円
3億4,363万円
9億3,063万円
75億9,985万円
1億3,093万円
1億8,517万円
77億2,518万円
38億3,662万円
28億8,873万円
22億3,414万円
25億9,590万円
10億4,847万円
333億3,620万円

収入済額
39億8,003万円
3億4,781万円
9億3,063万円
79億1,910万円
1億3,375万円
2億998万円

59億8,398万円
23億6,651万円
28億3,836万円
22億3,414万円
6億8,740万円
10億6,672万円
286億9,841万円

収入率
104.3 
101.2 
100.0 
104.2 
102.2 
113.4 
77.5 
61.7 
98.3 
100.0 
26.5 
101.7 
86.1

款
議会費
総務費
民生費
衛生費
労働費
農林水産業費
商工費
土木費
消防費
教育費
災害復旧費
公債費
諸支出金
予備費
歳出合計

予算現額
2億1,699万円
42億4,219万円
125億1,076万円
14億7,846万円

2,792万円
13億2,553万円
2億590万円

27億2,091万円
6億1,376万円
56億6,082万円

594万円
20億558万円
23億928万円
1,216万円

333億3,620万円

支出済額
1億9,591万円
32億5,539万円
112億6,052万円
11億5,352万円

2,608万円
9億739万円
1億8,872万円
17億6,560万円
6億1,127万円
35億4,798万円

408万円
19億5,658万円
23億905万円

0万円
271億8,209万円

執行率
90.3
76.7
90.0
78.0
93.4
68.5
91.7
64.9
99.6
62.7
68.7
97.6
100.0
0.0
81.5

会計名
国民健康保険事業特別会計
後期高齢者医療特別会計

予算現額
61億5,420万円
5億1,139万円

収入済額
52億754万円
4億9,530万円

収入率
84.6
96.9

会計名
国民健康保険事業特別会計
後期高齢者医療特別会計

予算現額
61億5,420万円
5億1,139万円

支出済額
57億2,148万円
4億6,246万円

執行率
93.0
90.4

区分
収益的収入
収益的支出
資本的収入
資本的支出

予算現額
11億9,978万円
11億5,614万円
8億8,619万円
11億226万円

収入・支出済額
11億7,291万円
10億5,149万円
4億5,077万円
6億1,256万円

収入・執行率
97.8
90.9
50.9
55.6

区分
収益的収入
収益的支出
資本的収入
資本的支出

予算現額
12億5,271万円
11億139万円
8億5,374万円
12億3,224万円

収入・支出済額
12億7,587万円
10億70万円
7億3,341万円
10億4,564万円

収入・執行率
101.8
90.9
85.9
84.9

公営企業会計名
水道事業企業債
下水道事業企業債

現在高
15億1,469万円
34億8,698万円

市では、市民の皆さまに納めて頂いた市税な
どがどのように使われているのかをお知らせ
するため、年に2回、財政状況を公表してい
ます。

今回は令和５年度下半期（令和5年10月から
令和6年3月まで）の財政状況をお知らせし
ます。（令和6年3月末現在）

※ 各予算現額、収入・支出済額は、今年度の予算と
前年度からの繰越を合わせた金額です。

※ 一般会計歳出の予算現額は予備費充当後の額と
なっています。

※ 端数処理の関係により、100％とならない場合が
あります。

一般会計 歳入

南城市の人口・世帯数

一時借入金の状況

市の資産・貯金

市債（借入金）

一般会計 歳出

特別会計 歳入

特別会計 歳出

公営企業会計　水道事業会計

公営企業会計　下水道事業会計　

公営企業会計　企業債現在高
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�お問合せ　�電話（市外局番098）　�FAX　�メールアドレス　�ホームページ




